Doña Juana de Mendoza († 1495), mujer de Gómez Manrique, fue hija de Diego Hurtado de Mendoza y Teresa de Guzmán.

En 1481 Gómez Manrique escribió la *Consolatoria ... para la muy noble señora doña Juana de Mendoza ... su muy amada muger*, que estaba muy enferma y dolorida a causa de la muerte de su hijo y de su hija dentro de un espacio de cuatro meses.

Véanse: *Cancionero general* de 1511. Textos modernos: Edición Paz y Melia, Madrid, 1885; *Cancionero castellano del siglo XV*, vol. II, Nueva Biblioteca de Autores Españoles, Madrid, 1915.

<sup>92</sup> Sic omnis arbor bona fructus bonos facit: mala autem arbor malos fructus facit. *Evangelium secundum Matthaeum* 7: 17.

<sup>93</sup> Levavi oculos meos in montes,

Unde veniet auxilium mihi.

*Psalmus* 120: 1.

<sup>94</sup> Diligit misericordiam et iudicium;

Misericordia Domini plena est terra.

*Psalmus* 32: 5.

<sup>95</sup> "Miraculum grande factum est, dilectissimi, ut de quinque panibus et duobis piscibus saturarentur quinque hominum millia, et residua fragmentorum implerent duodecim cophinos. Grande miraculum: sed non multum mirabimur factum, si attendamus facientem." (San Agustín, "Sermo CXXX" en *Opera omnia*, ed. J. P. Migne en la *Patrologiae cursus completus, series latina*, Paris, 1844-1864, vol. XXXVIII, pág. 725.)

<sup>96</sup> "Sed quia illud omni anno facit, nemo miratur. Admirationem tollit non facti vilitas sed assiduitas." Véase San Agustín, *Ibid.*, loc. cit.

<sup>97</sup> Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis: sed sufficientia nostra ex Deo est... *II Ad Corinthios* 3: 5.

<sup>98</sup> No ha sido posible identificar esta cita. Es sabido, sin embargo, que hay muchos sermones espurios sobre la Asunción de la Virgen atribuidos a San Jerónimo, y es posible que Teresa de Cartagena citase uno de ellos.

<sup>99</sup> Quam magnificata sunt opera tua, Domine!

Omnia in sapientia fecisti;

impleta est terra possessione tua.

*Psalmus* 103: 24.

- 100 Dixit quoque Dominus Deus: Non est bonum esse hominem solum: faciamus ei adiutorium simile sibi. *Genesis* 2: 18.
- 101 Véase el libro de *Iudith*.
- 102 Véase el libro de *Iudith*.
- 103 Aperiens autem Petrus os suum, dixit: In veritate quia non est personarum acceptor Deus... *Actus Apostolorum* 10: 34.
- 104 "Misereris omnium, Domine, et nihil odisti eorum quae fecisti..." Véase "The Introit for Ash Wednesday" en *The Saint Andrew Daily Missal*, St. Paul, pág. 110.
- 105 Omnia subiecisti sub pedibus eius... *Psalmus* 8: 8.
- 106 Ubi autem abundavit delictum, superabundavit gratia... *Ad Romanos* 5: 20b.
- 107 Domine, Dominus noster,  
Quam admirabile est nomen tuum  
in universa terra! *Psalmus* 8: 2.
- 108 Tibi sacrificabo hostiam laudis,  
Et nomen Domini invocabo. *Psalmus* 115: 17.
- 109 Omnis sapientia a Domino Deo est... *Ecclesiasticus* 1: 1.
- 110 Ipse creavit illam in Spiritu sancto... *Ecclesiasticus* 1: 9.
- 111 Quam magna multitudo dulcedinis tuae, Domine,  
Quam abscondisti timentibus te! *Psalmus* 30: 20.
- 112 Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo.  
Consolationes tuae laetificaverunt animam meam. *Psalmus* 93: 19.
- 113 Salvum me fac, Deus,  
Quoniam intraverunt aquae usque ad animam meam. *Psalmus* 68: 2.
- 114 Factum est autem, cum appropinquaret Iericho, caecus quidam se-  
debat secus viam, mendicans. *Evangelium secundum Lucam* 18: 35.
- 115 Ipse vero multo magis clamabat: Fili David, miserere mei.  
*Evangelium secundum Lucam* 18: 39b.
- 116 Dicens: Quid tibi vis faciam? *Evangelium secundum Lucam* 18: 41.
- 117 "Proinde in omnibus misericordia ejus praevenit nos. Et fructus,  
inquit, vester maneat: et quodcumque petieritis Patrem in nomine meo det  
vobis." (San Agustín, "In Joannis Evangelium, Tractatus LXXXVI, Ca-  
put XV" en *Opera omnia*, ed. J. P. Migne en la *Patrologiae cursus comple-  
tus, series latina*, Paris, 1844-1864, vol. XXXV, pág. 1852.)
- 118 At ille dixit: Domine, ut videam.  
*Evangelium secundum Lucam* 18: 41b.
- 119 Et Iesus dixit illi: Respice, fides tua te salvum fecit.  
*Evangelium secundum Lucam* 18: 42.
- 120 Compárese: ... fluctus feri maris, despumantes suas confusiones,  
sidera errantia: quibus procella tenebrarum servata est in aeternum.  
*Iudae* 13.
- 121 Noli timere fili mi: pauperem quidem vitam gerimus, sed multa  
bona habebimus si timuerimus Deum, et recesserimus ab omni  
peccato, et fecerimus bene. *Tobiae* 4: 23.
- 122 "Si ergo, fratres charissimi, divites esse cupitis, veras divitias  
amate." (San Gregorio Magno, "Homiliarum in Evangelica, Homilia XV",  
en *Opera omnia*, ed. J. P. Migne en la *Patrologiae cursus completus, series  
latina*, Paris, 1844-1864, vol. LXXXVI, pág. 1132.)
- 123 Venite, filii audite me,  
Timorem Domini docebo vos. *Psalmus* 33: 12.
- 124 Quis est homo qui vult vitam,  
Diliget dies videre bonos? *Psalmus* 33: 13.
- 125 Quia melior est dies una in atriis tuis super millia...  
*Psalmus* 83: 11.